34. Primus panis est *doloris poenitentiae*; Psalmus<sup>7</sup>: « Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte »; et iterum Psalmus: « Surgite, postquam sederitis, qui manducatis panem doloris ». De hoc pane

dicitur in figura Genesis vigesimo primo: Dedit Abraham Agar « panem et utrem aquae », et illa abiit in desertum. — Secundus est panis *laboris iustitiae*; Genesis tertio<sup>8</sup>: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo »; Psalmus: « Labores manuum tuarum quia manducabis; beatus es, et bene tibi erit ». — Tertius est panis *instructionis doctrinae*; Matthaei quarto<sup>9</sup>: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei ». De hoc dicitur Threnorum quarto: « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis ». — Quartus est panis *Sacramenti eucharistiae*, de quo Ioannis sexto<sup>10</sup>: « Panis, quem ego dabo, caro mea est » etc.; et Matthaei vigesimo sexto: « Coenantibus autem eis, accepit Iesus panem ». — Quintus est panis *consolationis internae*; primi Regum trigesimo<sup>11</sup>: « Dederunt puero Aegyptio panem »; « quem cum comedisset, reversus est spiritus eius, et refocillatus est »; et Sapientiae decimo sexto: « Panem de caelo praestitisti eis habentem » etc. — Sextus est panis *contemplationis supernae*, de quo Genesis quadragesimo nono<sup>12</sup>: « Aser, pinguis panis eius, et praebebit delicias regibus »; Proverbiorum nono: « Venite et comedite panem meum et bibite vinum, quod miscui vobis »; Ecclesiastici decimo quinto: « Cibabit illum pane vitae et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potabit illum ».

35. Per hos sex panes venit ad septimum, de quo hic: *Beatus, qui manducabit panem in regno Dei*. Sed multi ita sunt miseri, quod non possunt venire de pane ad panem<sup>13</sup>; unde ad panem illius caelestis convivii non veniunt, quia panes alios praeambulos manducare nolunt. — In figura horum septem panum Matthaei decimo quinto<sup>14</sup>: « Accipiens Iesus septem panes benedixit ». Incipiendo namque a pane *doloris poenitentiae*, pervenitur ad panem *refectionis aeternae*, quem qui manducaverit non habebit ulterius defectum; Ioannis sexto<sup>15</sup>: « Ego sum panis vitae; si quis venit ad me, non esuriet »; quia nec habebit fastidium, secundum illud Ecclesiastici vigesimo quarto: « Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient; qui audit me non

Panis spiritualis manducator dupliciter.

Nolandum.

ex panes in vita temporali.

Septimus panis in patria.

Figura.

<sup>1</sup> Vers. 7. Codd. A C D: *Qui habet aures audiendi* etc. — Glossa *interlinearis*: *Haec cum audisset*, quod in resurrectione essent beatificandi pauperum susceptores. — Superius vocibus *aure cordis* Vat. interserit *mentis vel*.

<sup>2</sup> Vers. 17. et subinde Job 29, 11. — Inferius pro *testimonium reddit* D G *testimonium reddat*.

<sup>3</sup> Nonnulli codd. omittunt *panem*, sed vide infra n. 33. seqq.

<sup>4</sup> Psalm. 83, 11, cui subiungitur Apoc. 19, 9. — August., Serm. 112. (alias 33. de Verbis Domini) c. 5. n. 5: Dixerat unus de discumbentibus... *Beati, qui manducant panem in regno Dei*; quasi in longinqua iste suspirabat, et ipse panis ante illum discumbebat. Quis est panis de regno Dei, nisi qui dicit [Ioan. 6, 41.]: *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi?*

<sup>6</sup> Vers. 28. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 6, 52. et Ioan. 17, 3. — Beda, IV. in Luc. 14, 15: Panis, qui manducatur in regno Dei, non iuxta Cerinthum corporis intelligendus est cibus, sed ille utique, qui ait [Ioan. 6, 51. seq.]: *Ego sum panis vivus* etc. — Superius ex B supplevimus *in via*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Psalm. 126, 2. et 3.

<sup>7</sup> Psalm. 41, 4, post quem Ps. 126, 2. et Gen. 21, 14.

<sup>8</sup> Vers. 19. et deinde Ps. 127, 2. — Vat. vocibus *laboris iustitiae* interserit *et*; idem recurrit in seq. membro.

<sup>9</sup> Vers. 4, cui subiungitur Thren. 4, 4.

<sup>10</sup> Vers. 52, post quem Math. 26, 26.

<sup>11</sup> Vers. 41. et 42, quos sequitur Sap. 16, 20.

<sup>12</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Prov. 9, 5. et Eccli. 15, 3. — Superius codd. non bene substituunt *contemplationis aeternae* pro *contemplationis supernae*.

<sup>13</sup> Ita etiam Card. Hugo. Cfr. Bernard., Serm. 1. pro Dominica 6. post Pentec. n. 4. et Serm. 3. in Defeat. ecclesiae, n. 2, ubi diversae panis afferuntur significationes.

<sup>14</sup> Vers. 36: *Et accipiens septem panes... et gratias agens fregit* etc. Cfr. 26, 26: Accepit Iesus panem *et benedixit* ac fregit etc.

<sup>15</sup> Vers. 35. et deinde Eccli. 24, 29-31. — Superius pro *ulterius defectum* Vat. *ulterius ullam penuriam*.

confundetur », usque ibi: « Qui elucidant me vitam aeternam habebunt ».

36. (Vers. 16.). *At ipse dixit ei: Homo quidam* etc. Postquam informavit invitatos ad convivium nuptiale et invitantes ad convivium familiare; hic *informatur invitandos ad convivium aeternale* per introductionem parabola<sup>1</sup>. In hac autem parabola tria introducuntur: quorum primum est *invitatio plurimorum*; secundum est *excusatio invitatorum*, de qua ibi<sup>2</sup>: *Et coeperunt simul omnes excusare*; tertium est *repulsio contemptorum*, ibi: *Et reversus servus* etc.

Circa autem *invitationem plurimorum* tria introducuntur ab Evangelista, scilicet *praeparatio refectio- nis aeternae*, *vocatio multitudinis ad fidem*, *excitatio eiusdem ad devotionem*.

Primo igitur quantum ad *praeparationem refectio- nis aeternae* dicit: *Homo quidam fecit coenam magnum*, id est, Christus praeparavit refectio- nem aeternam<sup>3</sup>. Nam Christus dicitur *homo quidam* singulariter, conceptus sine semine virili, natus sine dolore Matris, immunis ab omni peccato et mortuus pro hominum peccato; de quo homine in Psalmo<sup>4</sup>: « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altis- simus ». Hic *fecit coenam*, quia praeparavit refectio- nem summam et ultimam; unde Glossa<sup>5</sup>: « Hoc con- vivium non *prandium*, sed *coena* dicitur, quia post *prandium*, de quo Matthaeus agit, *coena* restat, et post *coenam* nullum convivium restat ». De hac coena Apocalypsis decimo nono<sup>6</sup>: « Beati, qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt ». Haec coena *magna* dicitur, quia *inaestimabilis*; unde Genesis decimo quinto: « Ego merces tua magna nimis »; quia *interminabilis*; Baruch tertio: « O Israel, quam magna est domus Domini et ingens locus possessionis eius! Magnus et non habens finem, excelsus et immensus ». Ideo autem aestimari non potest, quia tam cibus, quam ille qui ministrat, Deus est et bonum summum; infra vigesimo secundo<sup>7</sup>: « Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo »; de quo in Psalmo: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos ».

37. Secundo quantum ad *vocationem multitu- dinis ad fidem* subdit: *Et vocavit multos*, ad fidem, quia de omni statu et gente et aetate, secundum il- lud Ioelis secundo<sup>8</sup>: « Sanctificate ieiunium, vocate coetum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes et congregate parvulos et sugentes ubera ». Qui sic vocantur per consequens ad aeter- nam refectioem vocantur; unde primae Petri quinto: « Deus autem gratiae, qui vocavit nos in aeternam gloriam in Christo Iesu, ipse perficiet » etc. Ideo au- tem *vocat multos*, ut ostendat summam liberalita- tem et benignitatem; sed ideo *paucos eligit*, ut ostendat iudicii severitatem; propter quod Matthaei vigesimo<sup>9</sup>: « Multi sunt vocati, pauci vero electi ». Unde haec vocatio multitudinis comparatur captioni sagenae, quae capit ex omni genere piscium; Mat- thaei decimo tertio: « Simile est regnum caelorum sagenae missae in mare et ex omni genere piscium congreganti » etc.

38. (Vers. 17.). Tertio quantum ad *excitatio- nem eiusdem multitudinis ad devotionem* subdit: *Et misit servum suum hora coenae dicere invita- tis, ut venirent*. « *Servus* iste, ut dicit Glossa<sup>10</sup>, est ordo praedicatorum », qui, cum sint multi, in- telliguntur tamen nomine *unius servi* pro unitate of- ficii; de qua missione Proverbiorum nono: « Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem et ad moenia civitatis ». De hoc servo Isaiae quadragesimo nono: « Et nunc haec dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi: Parum est, ut sis mihi servus ad sus- citandas tribus Jacob et faeces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae ». — *Hora coenae* est finis sae- culi, hoc est tempus sextae aetatis, secundum illud primae ad Corinthios decimo<sup>11</sup>: « Nos sumus, in quos fines saeculorum devenerunt »; et primae Ioannis se- cundo: Audistis, quia « novissima hora est ». — Hi servi dicunt invitatis, ut *veniant ad coenam*; *ve- niant*, inquam, per *internum desiderium et devo- tionem*, secundum illud Psalmi<sup>12</sup>: « Sitivit anima mea ad Deum, fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei »? Hi servi Dei debent *praedicare*, se- cundum illud Isaiae secundo<sup>13</sup>: « Venite, ascendamus

<sup>1</sup> Cfr. supra n. 14.

<sup>2</sup> Vers. 18, ubi verbo *excusare* G praemittit *se*; tertium habetur v. 21.

<sup>3</sup> Codd. A D legunt: *Homo quidam, id est Christus. Nam Christus* etc.

<sup>4</sup> Psalm. 86, 5. — Superius A C D F H omittunt *hominum*.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, IV. in Luc. 14, 17, qui sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36, n. 2.) in Luc. 14, 16; in ipsa allegatur Matth. 22, 4: Ecce, *prandium* meum paravi etc.

<sup>6</sup> Vers. 9, in quo A C D omittunt *nuptiarum*. — Duo seqq. loci sunt Gen. 15, 1. et Baruch 3, 24. seqq.

<sup>7</sup> Vers. 29. seqq. (A C D F omittunt *meam*) et deinde Ps. 35, 9.

<sup>8</sup> Vers. 15. et 16. — Subinde allegatur I. Petr. 5, 40, ubi H, Vulgata et Vat. voci *gratiae* praefigunt *omnis*, et post *aeternam* addunt *suam*.

<sup>9</sup> Vers. 16, quem sequitur Matth. 13, 47. — Superius pro *liberalitate* Vat. *libertatem*.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36, n. 2, quem sequitur Beda in Luc. 14, 17.): Hora coenae, finis saeculi; unde Apostolus [I. Cor. 10, 11.]: *Nos sumus, in quos fines saeculorum devenerunt*. In hoc fine mittitur servus, id est ordo praedicatorum ad invitatos etc. Glossa *interlinearis*: *Et misit servum suum*, ordinem praedicatorum. — Duo seqq. loci sunt Prov. 9, 3. et Isai. 49, 5. seqq.

<sup>11</sup> Vers. 14, ubi Vulgata omittit *Nos sumus*, sed cfr. nota praecedens. — Sequitur I. Ioan. 2, 18.

<sup>12</sup> Psalm. 41, 3, ubi pro *fontem* Vulgata *fortem* (cfr. Petr. Lombard., in hunc loc.), quod August. omittit.

<sup>13</sup> Vers. 3, post quem Apoc. 22, 17. — Glossa *ordinaria* (ex Gregor. et Beda, loc. cit.) in Luc. 14, 17: Mittitur servus, id est ordo praedicatorum, ad invitatos per Legem et Prophetas,

Quoad invi-  
landos ad  
convivium  
aeternale  
languntur  
tria.

De primo  
tria.

Praeparatio  
refectionis  
aeternae.

Vocatio mul-  
titudinis ad  
fidem.

Nota dom.

Excitatio  
multitudinis  
ad devotio-  
nem.

Hora coenae.

ad montem Dei et ad domum Dei Iacob, et docebit nos » etc., quia, secundum illud Apocalypsis ultimo, « et qui audit dicat: Veni ».

39. Et quia nihil tantum excitat desiderium, ut veniat ad Deum, quantum consideratio illorum praemiorum; ideo subdit: *Quia iam parata sunt omnia.* *Parata* namque sunt *habitacula*; Ioannis decimo quarto<sup>1</sup>: « In domo Patris mei mansiones multae sunt. Si quo minus, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum. Et si abiero et praeparavero vobis locum, iterum venio et accipio vos ad me ipsum ». — Item, praeparata sunt *gaudia*; primae ad Corinthios secundo<sup>2</sup>: « Oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus his qui diligunt illum »; quod acceptum est de Isaiae sexagesimo quarto: Oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti exspectantibus te ». — Item, praeparata est *mensa*; Psalmus<sup>3</sup>: « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me » etc. — Item, praeparata est *sponsa* cum his qui praedestinati sunt ad vitam; Apocalypsis decimo nono<sup>4</sup>: « Venerunt nuptiae Agni, et uxor eius praeparavit se », quia, sicut dicitur Matthaei vigesimo quinto, « quae paratae erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est ianua ».

40. (Vers. 18.). *Et coeperunt simul omnes.* Post invitationem plurimorum sequitur hic *excusatio vocatorum*<sup>5</sup>, quia multi veniunt ad fidem, qui tamen nolunt pervenire usque ad caritatem propter vitiorum pronitatem, quam in excusationis velamen assumunt. — *Et coeperunt simul omnes excusare*; Glossa<sup>6</sup>: « Excusat omnis, qui plus terrena quam caelestia diligit, etiam si ad caelestia se tendere dicat ». Quoniam ergo triplex est radix omnis peccati, quae nos retrahit a caritate Christi<sup>7</sup>; ideo hic tria genera hominum citationem huius reprobantium introducit, secundum triformem excusationem. Quarum prima

venit ex *ambitione superbiae*; secunda, ex *sollicitudine avaritiae*; tertia vero, ex *libidine lasciviae*.

41. Primo igitur quantum ad primam excusationem, quae venit ex *ambitione superbiae*, dicit: *Primus dixit illi<sup>8</sup>: Villam emi.* Iste *primus* est superbus, qui semper vult obtinere primatum; Ecclesiastici decimo: « Initium superbiae hominis apostatare a Deo, quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor eius, quoniam initium omnis peccati superbia ». Huius est *villam emere*, quia nihil aliud quaerit quam dominari et praeesse. Unde Augustinus<sup>9</sup>: « In empta villa dominatio notatur et superbia. Habere enim villam, homines sibi subdere superbiae vitium primum notat ». Hanc *emptionem* facit superbus dando animam in servitutem diaboli, quia, Iob quadragesimo primo<sup>10</sup>, « omne sublime videt, et ipse est rex super omnes filios superbiae ». Unde dum vult esse dominus hominum, efficitur servus vitiorum, et hoc est valde malum forum.

Unde talis fatetur se servum, cum subdit: *Et necesse habeo exire et videre illam.* Hanc *necessitatem* inducit superbia, quae facit hominem evanescere et quodam modo extra se ire; Nahum primo<sup>11</sup>: « Ex te exhibit, cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans praevericationem ». — Et quia vitium palliat se sub *pallio virtutis*, quia superbus vult videri humilis; ideo subdit: *Rogo te, habe me excusatum*; Glossa<sup>12</sup>: « Roga pro me, quia homo peccator sum »; se ipsum humiliat in voce, cum superbiat in corde. Unde Gregorius: « Dum dicit: *Rogo te, habe me excusatum*, humilitas sonat in voce; dum autem *venire contemnit*, superbia est in actione ». Tales designantur per illos, de quibus dicitur Matthaei vigesimo septimo<sup>13</sup>: « Genu flexo ante eum, illudebant ei »; et de huiusmodi dicitur Ecclesiastici decimo nono: « Est qui nequiter se humiliat, et interiora eius plena sunt dolo ». Et de talibus dicit

Radix primae excusationis.

Notandum.

Confessio servitutis.

ut, repulso fastidio, ad gustandam coenam se praeparent, *quia omnia iam sunt parata*; Christo enim immolato, introitus regni patet. Cfr. August., Serm. 112. (alias 33. de Verbis Domini) c. 1. n. 1. in fine.

<sup>1</sup> Vers. 2. et 3, in cuius fine pro *accipio* Vat. cum Vulgata *accipiam*.

<sup>2</sup> Vers. 9, cui subiungitur Isai. 64, 4. — Superius pro *gaudia* (ita E) alii codd. et Vat. *grandia*, B *grandia vel gaudia*.

<sup>3</sup> Psalm. 22, 5.

<sup>4</sup> Vers. 7. et deinde Matth. 25, 10.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 36. — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 2: Qui *vocavit multos*, sed pauci veniunt, quia nonnunquam ipsi, qui ei per fidem subiecti sunt, aeterno eius convivio male vivendo contradicunt. — Inferius pro *vitiorum pronitatem* B *vitiorum pravitatem*, in D secunda manus substituit *morum pravitatem*.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., loc. cit.), in qua post *Excusat* Vat. cum textu originali addit *se*.

<sup>7</sup> Epist. I. Ioan. 2, 16: Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae. — Inferius pro *citationem* C II *vocationem*.

<sup>8</sup> Vulgata *ei*. — Subinde allegatur Eccl. 10, 14. seq.

<sup>9</sup> Serm. 112. (alias 33. de Verbis Domini) c. 2. n. 2: In villa empta dominatio notatur, ergo superbia castigatur. Habere enim villam, tenere, possidere, homines sibi in illa subdere, dominari delectat. Vitium malum, vitium primum. Primus enim homo dominari voluit, qui dominum habere noluit. Quid est dominari nisi propria potestate gaudere? Est maior potestas, illi subdamur, ut tuti esse valeamus. S. Bonav. allegat secundum Glossam *ordinariam* in Luc. 14, 18.

<sup>10</sup> Vers. 25. Cfr. Ioan. 8, 33. seqq.; Rom. 6, 16. seqq. et II. Petr. 2, 19. — Inferius pro *et hoc est valde malum forum* Vat. *et haec est valde mala permutatio*. Cfr. Du Cange, Glossarium etc.: *Forum*, pro pretium venalium... *Forum bonum*. Vile pretium, Gall. *Bon marche*.

<sup>11</sup> Vers. 11. — Glossa *interlinearis*: *Villam emi*, magno labore acquisivi, vel pretio fidei, quam in Deo habeo, haec recepi, *et necesse habeo exire*, ab interna contemplatione, *et videre illam*, totum studium ad eam applicare.

<sup>12</sup> Scilicet *interlinearis* ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 4, ubi etiam seq. Gregorii sententia, quae allegatur secundum Glossam *ordinariam* in Luc. 14, 18.

<sup>13</sup> Vers. 29, post quem Eccl. 19, 23.

Propheta in Psalmo<sup>1</sup>: « Non declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis ». Et ideo e contrario dicitur de viro iusto Proverbiorum decimo octavo: « Iustus prior accusator est sui ».

42. (Vers. 19.). Secundo quantum ad *secundam excusationem*, quae venit ex *sollicitudine avaritiae*, subdit: *Et alter dixit: Iuga boum emi quinque*. Sollicitudo namque avaritiae facit, quod quis non quaerit nisi terrena tractare; ideo labori boum comparatur, quorum est terram sulcare et exercere. Et dicuntur *quinque iuga boum* propter quinque sensus conversos ad haec terrena. Unde Glossa<sup>2</sup>: « Haec *iuga boum* dicuntur, quia per hos terrena reguntur; boves enim terram versant ». Dicitur etiam *quinque iuga*, quia collum ligant et cervicem domant et totum deprimunt in terram et animam vendunt pro terra; Ecclesiastici decimo<sup>3</sup>: « Nihil est iniquius quam amare pecuniam; hic enim animam suam venalem habet, quoniam in vita sua proiecit intima sua ». Quoniam enim, sicut dicitur Matthaei sexto, « ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum »; et thesaurus avari est extra se, scilicet in terra: ideo intima hominis avari proiecta sunt in terra. Unde necesse est, quod iugo servitutis opprimatur, quia vendidit semetipsum; unde Ecclesiastici vigesimo septimo<sup>4</sup>: « Inter medium emptionis et venditionis angustiabitur peccatis ». — Reddit enim avaritia sollicitum et curiosum, ideo subdit: *Et eo probare illa*, quia continuam curam habet de superfluis. Unde Glossa<sup>5</sup>: « Recte per quinque sensus curiositas designatur, quae, dum exterius investigat vitam proximi, sua intima nescit; et curiosi animus quanto est peritus alieni, tanto ignarus sit sui ». — Et nota, quod caritas non habet nisi *iugum unum*, quia omnem sollicitudinem reducit ad unum, secundum illud supra decimo<sup>6</sup>: « Unum est necessarium »; et Michaeae sexto: « Sollicitum ambulare cum Deo tuo » etc.; et Matthaei undecimo: « Iugum meum suave est » etc.; et Threnorum tertio: « Bonum est viro, cum portaverit iugum Domini ab adolescentia

sua ». Sed curiositas habet *quinque*, quantum ad universitatem sensibilibus, circa quae versatur; unde Ecclesiastae septimo<sup>7</sup>: « Deus fecit hominem rectum, et ipse miscuit se infinitis quaestionibus ». — Et quoniam vitium cupiditatis et avaritiae palliat se sub *specie providentiae*, ideo subdit: *Rogo te, habe me excusatum*. Sed talibus potest dici illud Ieremiae secundó<sup>8</sup>: « Quid niteris bonas ostendere vias tuas ad quaerendam dilectionem, quae insuper malitias tuas docuisti vias tuas plurimas, et in alis tuis inventus est sanguis animarum pauperum et innocentium »?

43. (Vers. 20.). Tertio quantum ad *tertiam excusationem*, quae venit ex *libidine lasciviae*, subdit: *Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire*. Haec *uxor* est concupiscentia carnis, de qua Ecclesiastae septimo<sup>9</sup>: « Inveni amariorem morte mulierem, quae laqueus venatorum est et sagena cor eius ». Haec dicitur *uxor* propter vehementem libidinis adhaesionem; primae ad Corinthios sexto: « An nescitis, quia qui adhaeret mulieri unum corpus efficitur? Erunt enim, inquit, duo in carne una ». — Et ideo subdit: *Et ideo non possum venire*. Nec addit: *Habe me excusatum*, quia solum peccatum carnis est, quod minime palliat se sub *specie virtutis* et minime excusatur; et tamen secundum veritatem magis est excusabile propter maiorem pronitatem concupiscentiae, secundum illud ad Romanos septimo<sup>10</sup>: « Invenio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae et captivantem me in servitatem peccati ». Et pro tanto dicit: *Non possum venire*, quia, sicut dicit Bernardus<sup>11</sup>, « sicut ignis et aqua simul esse non possunt, sic spirituales deliciae et carnales in eodem se non compatiuntur ». Mentitur tamen iste, quia talis, etsi sit concupiscentiae servus, potest facere, quo facto habeat gratiam, per quam habeat *posse* domandi concupiscentiam. Unde ad Romanos septimo<sup>12</sup>: « Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius »? Et respondet continuo: « Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum », quia, ad Philippenses secundo, « Deus est, qui operatur in vobis velle et perficere

<sup>1</sup> Psalm. 140, 4. et deinde Prov. 18, 47.

<sup>2</sup> Haec Glossa, quae hoc loco nec a Strab. nec a Lyrano exhibetur, est August., Serm. 112. (alias 33. de Verbis Domini) c. 3. n. 3, ubi docet, haec *quinque iuga boum* significare curiositatem quinque sensuum. Nam *quinque* sunt sensus, et quilibet eorum *geminatur* (duo oculi, duae aures, geminae nares, pro gustu duo instrumenta, scil. lingua et palatum, in tactu voluptas carnis interius et exterius): « Quare boum dicuntur iuga? Quia per sensus istos carnis terrena requiruntur. Boves enim terram versant » etc. — Pro *versant* D *vertunt*.

<sup>3</sup> Vers. 10, post quem Matth. 6, 21; cfr. supra c. 12. n. 47. seq. — Superius pro *et animam vendunt pro terra* B *avari enim animam vendunt*.

<sup>4</sup> Vers. 2, ubi pro *peccatis* (ita Vat. cum Rabano, Card. Hug. et Lyrano) Vulgata *peccatum*, C D F *peccator*. Immediate post D, a secunda manu correctus, prosequitur: *Et quia avaritia reddit sollicitum* (II *Quia vero avaritia reddit etc.*).

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. ho-

mil. 36. n. 4, quem sequitur Beda). In D secunda manus substituit: *Recte per quinque iuga quinque sensuum curiositas etc.* — Superius vocibus *quia continuam* Vat. interserit *curiosus*, II legit: *Beda: probatio ad curiositatem pertinet, quia curiositas continuam etc.*

<sup>6</sup> Vers. 42. — Tres seqq. loci sunt Mich. 6, 8; Matth. 11, 30. et Thren. 3, 27.

<sup>7</sup> Vers. 30.

<sup>8</sup> Vers. 33. et 34, ubi Vat. cum Vulgata et H: *Quid niteris bonam ostendere viam tuam*, quae etiam subinde omittit *plurimas*, A C D omittunt *ad quaerendam... vias tuas*.

<sup>9</sup> Vers. 27. Cfr. August., Serm. 112, (alias 33. de Verbis Domini) c. 8. n. 6. — Subinde allegatur I. Cor. 6, 16, in quo pro *mulieri* (ita A C D F) Vat. cum Vulgata et H *meretrici*.

<sup>10</sup> Vers. 23, ubi pro *in servitatem peccati* Vat. cum Vulgata *in lege peccati*.

<sup>11</sup> Epist. 2. n. 10.

<sup>12</sup> Vers. 24. et 25, post quos Phil. 2, 13.

Radix secundae excusationis.

Notandum.

Effectus caritatis et curiositatis.

Radix tertiae excusationis.

Notandum.

pro bona voluntate ». — Et nota hic, quod licet uxor licite habeatur, tamen propter abusum et propter vitium coniunctum per *rem bonam* intelligitur *malum*. Propter quod et Apostolus dicit primae ad Corinthios septimo<sup>1</sup>: « Reliquum est, ut qui habent uxores sint tanquam non habentes »; sicut et Glossa dicit, quod « multi non propter fecunditatem, sed propter desideria carnis uxores ducunt. Ideo per rem istam carnalis voluptas designatur »; unde non est inconueniens, quod *uxor* ratione *vinculi sacramentalis* designat Ecclesiam, sponsam Christi<sup>2</sup>, et ratione *libidinis* designare possit concupiscentiam carnalis voluptatis.

44. (Vers. 21.). *Et reversus servus* etc. Post invitationem plurimorum et excusationem invitatorum sequitur hic tertio *repulsio contemptorum*<sup>3</sup>. Circa quam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet *vocatio indigentium*, *compulsio negligentium* et *repulsio contemnentium*.

Primo quantum ad *vocationem indigentium*, quae ortum habuit ex contemptu aliorum, dicit: *Et reversus servus, nuntiavit haec domino suo*, videlicet vocatorum duritiam et rebellionem. Hanc servus nuntiat, quando ordo praedicatorum<sup>4</sup> non quaerit proprium commodum, sed honorem divinum, ut, sicut missus est a Deo per commissionem auctoritatis, sic revertatur per intentionem puritatis. Et de talibus dicitur Ezechielis primo<sup>5</sup>: « Animalia ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis »; unde Iob trigesimo octavo: « Nunquid mittes fulgura, et ibunt et revertentia dicent tibi: Adsumus »? ibi Glossa: « *Vadunt fulgura*, cum praedicatores miraculis coruscant; *revertentia dicunt: Adsumus*, cum non sibi, sed Deo tribuunt, quidquid se fortiter egisse cognoscunt ». Vel, *revertuntur* ad Deum per gratiarum actionem, secundum illud Ecclesiastae primo<sup>6</sup>: « Ad locum, unde exeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant ». Et quia non possunt gratias agere de audientium rebellionem, sed potius gemere ex detestatione culpae; ideo dicuntur *Domino nuntiare*; sicut et de Apostolis dicitur Actuum quarto<sup>7</sup>,

quod, cum molestiam paterentur a Iudaeis, « levaverunt vocem unanimiter ad Deum et dixerunt: Tu, Domine, qui fecisti omnia, qui dixisti per os patris nostri David: Quare fremuerunt gentes » etc., « nunc, Domine, respice in minas eorum et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum »; et sequitur, quod, « cum orassent, motus est locus »; in quo intelligitur commotio irae Dei contra rebellionem auditorum.

45. Propter quod et subdit: *Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicus civitatis*, id est ad publicam praedicationem, secundum illud Proverbiorum primo<sup>8</sup>: « Sapientia foris praedicat et in plateis dat vocem suam, in capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua ». *Exitus iste* est ad exercitium praedicationis, secundum illud Matthaei decimo tertio<sup>9</sup>: « Exiit qui seminat seminare semen suum ». — Et quia, repulsis superbis, acceptantur humiles; ideo subdit: *Et pauperes ac debiles et caecos et claudos introduc huc*; quod secundum Glossas habet<sup>10</sup> exponi tripliciter: uno modo, ut ista sonent in *defectus naturales*, ut *pauperes*, qui carent rebus; *debiles*, qui carent viribus; *caecos*, qui habent defectum in visu; *claudos*, qui habent defectum in progressu, quia ad litteram etiam tales admittuntur ad regnum caelorum; primae ad Corinthios primo<sup>11</sup>: « Respicite, fratres, vocationem vestram, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret, ut non gloriatur in conspectu eius omnis caro ». —

46. Alio modo legitur, ut sonent in *defectus vitiosos*, ut sint *pauperes* propter defectum *gratiae*; *debiles*, propter defectum *virtutis*; *caeci*, propter defectum *prudentialis*; et *claudi*, propter defectum *bonae voluntatis*. Et tamen hos eligit et vocat Deus, quia, Matthaei nono<sup>12</sup>, « non veni vocare iustos, sed

Ira contra rebelles.

Triplex verborum acceptio. Prima.

Secunda.

<sup>1</sup> Vers. 29. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 5, quem sequitur Beda) in Luc. 14, 20.

<sup>2</sup> Cfr. Eph. 5, 23. seqq.

<sup>3</sup> Vide supra n. 36.

<sup>4</sup> Cfr. supra pag. 370, nota 10.

<sup>5</sup> Vers. 14, post quem Iob 38, 35. et Glossa *ordinaria* in hunc loc. (de qua vide supra pag. 261, notam 11.), in qua post *coruscant* textus originalis addit *et superna reverentia auditorum corda transfigunt*; unde [Eccle. 1, 7.]: Ad locum, unde exeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant; quia Sancti a visu Dei propter nos exeunt, sed mox ad contemplationem recurrunt; aliter enim praedicatio siccaretur, quia ibi sumunt quod *propinant* (ex Gregor., XXX. Moral. c. 2. n. 8).

<sup>6</sup> Vers. 7. Vide supra c. 10. n. 30.

<sup>7</sup> Vers. 24. seq. (in quo allegatur Ps. 2, 1.); deinde v. 29. et 31.

<sup>8</sup> Vers. 20. et 21.

<sup>9</sup> Vers. 3. — De propositione sequenti vide Gregor., II.

Homil. in Evang. homil. 36. n. 6: Quia ergo venire superbi renunt, pauperes eliguntur.

<sup>10</sup> Cod. D *quae secundum Glossas habent*.

<sup>11</sup> Vers. 26-29, ubi pro *Respicite* Val. cum Vulgata *Videte*. — Glossa *ordinaria* (ex Ambros., VII. in Luc. c. 14. n. 202.) apud Lyrannum: Invitat pauperes ac debiles, caecos et claudos, ostendens, quod *debilitas corporis* nullum excludit a regno etc.

<sup>12</sup> Vers. 13, cui subiungitur 21, 31, in cuius fine pro *regnum Dei* A C D F *regnum caelorum*. — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 6. (ex quo est Glossa *interlinearis* in Luc. 14, 21.): *Pauperes et debiles* dicuntur qui iudicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam *pauperes et quasi fortes* sunt qui et positi in paupertate superbiunt. *Caeci* vero sunt qui nullum ingenii lumen habent. *Claudi* quoque sunt qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum morum vitia in membrorum debilitate signantur, profecto liquet, quia, sicut illi peccatores fuerunt, qui vocati venire noluerunt; ita hi quoque peccatores sunt, qui invitantur et veniunt. Sed peccatores superbi respiciuntur, ut peccatores humiles eligantur.

peccatores ad poenitentiam »; unde et Matthaei vigesimo primo dictum est Pharisaeis: « Publicani et meretrices praecedent vos in regnum Dei ».

47. Tertio modo legitur, ut sonent in defectus virtuosos, ut dicantur *pauperes* et *debiles* quantum ad propriam reputationem; et illos quidem intelligimus *pauperes*, qui non confidunt de nimia opulentia; de quibus Proverbiorum decimo tertio<sup>1</sup>: « Est quasi pauper, cum in multis divitiis sit »; illos vero *debiles*, qui non confidunt de sua virtute; primae ad Corinthios primo: « Quod infirmum est Dei fortius est hominibus »; *caecos*, qui non confidunt de sua scientia, id est, qui reputant se caecos; unde Ioannis nono<sup>2</sup>: « Si caeci essetis, peccatum non haberetis; nunc autem, quia dicitis, quia videmus; peccatum vestrum manet »; *claudos*, qui non confidunt de sua rectitudine; unde Iacob, postquam vidit Dominum, dicitur claudicasse, Genesis trigesimo secundo. Tales Dominus introducit, scilicet *pauperes* per contemptum terrenae opulentiae; Psalmus<sup>3</sup>: « Parcet pauperi et inopi » etc.; *debiles* per contemptum propriae confidentiae; Isaiae quadragesimo: « Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem »; *caecos* per contemptum propriae industriae; Ioannis nono: « In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant etc.; *claudos* per contemptum propriae iustitiae; Isaiae trigesimo quinto: « Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum ». — Et pro his omnibus dicitur supra septimo<sup>4</sup>: « Caeci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur »; quia ipsi ad vitam introducuntur et vocantur.

Nota. — Et hic ultimus intellectus videtur magis consonus praecedentibus, quia « Deus superbis resistit ».

48. (Vers. 22.). Secundo quantum ad *compulsionem negligentium*, quae sequitur vocationem humilium, subdit: *Et ait servus: Domine, factum est, ut imperasti, et adhuc locus est*; quia non tot sunt *humiles*, quot praedestinati ad vitam, non tot sunt ad vitam aeternam *voluntarii*, quot sunt a Deo praedestinati.

49. (Vers. 23.). Ideo subdit: *Et ait dominus servo: Exi in vias et sepes*. Per *vias et sepes*, quae sunt extra urbem, intelliguntur peccatores, qui sunt extra ecclesiasticam unitatem, et maxime gentiles.

Unde Gregorius<sup>5</sup>: « Cum de *viciis et plateis* vocat, Iudaeos significat, qui tenere Legem sub urbana conversatione noverant; cum autem de *viis et sepibus* vocat, agrestem populum gentium significat ». Et per hanc eandem rationem *ceteri peccatores* possunt intelligi et maxime pigri, qui ad bonum trahuntur inviti. — Unde subdit: *Et compelle intrare*, comminatione scilicet aeternorum suppliciorum et ostensione praesentium; quia, sicut dicit Gregorius<sup>6</sup>, « mala, quae nos hic premunt, ad Deum ire compellunt »; propter quod in Psalmo: « Cum occideret eos, quaerebant eum ». Unde hos compellit servus Dei, quando eos terret comminatione severitatis iudicii, secundum illud secundae ad Timotheum quarto: « Praedica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa » etc. — Et *ratio* huius est complementum numeri electorum; unde subdit: *Ut impleatur domus mea*, Glossa<sup>7</sup>: « Numero praedestinatorum fidelium, qui numerus inexpletus non remanebit », de quo numero Apocalypsis sexto: « Adhuc sustinete modicum tempus, donec impleatur numerus fratrum vestrorum ». Haec ergo *domus impletur*, quando salvatur universitas electorum, de quibus Apocalypsis septimo<sup>8</sup>: « Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat »; et Apocalypsis decimo quarto: « Vidi supra montem Sion Agnum stantem et cum eo » etc.; et in Cantico Deuteronomii trigesimo secundo<sup>9</sup>: « Statuit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel »; ubi dicit Gregorius, quod « tot salvabuntur homines, quot Angeli steterunt ». Quidquid tamen sit de hoc, certum est, quod *perfectus* erit numerus electorum; in cuius figuram dicitur Deuteronomii trigesimo tertio<sup>10</sup>: « Apparuit de monte Pharan, et cum eo Sanctorum millia ».

30. (Vers. 24.). Tertio quantum ad *repulsionem contemnentium* subiungit: *Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, et se excusaverunt*<sup>11</sup>, *gustabit coenam meam*; quia nullus ad coenam illam pertingit nisi humilis; Matthaei decimo octavo: « Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum »; unde et in Psalmo dicitur: « Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te »! *Timentibus* enim Dominus reservat,

<sup>1</sup> Vers. 7. — Sequitur I. Cor. 4, 25, in cuius fine C D F G est omnibus hominibus. — Superius post *ut dicantur pauperes* Vat. omittit *et debiles*; sed cfr. in nota praecedenti verba Gregorii.

<sup>2</sup> Vers. 41. — Subinde allegatur Gen. 32, 31.

<sup>3</sup> Psalm. 71, 13. — Tres seqq. loci sunt Isai. 40, 31; Ioan. 9, 39. et Isai. 35, 6.

<sup>4</sup> Vers. 22. — Subinde allegatur I. Petr. 5, 5. (Iac. 4, 6.).

<sup>5</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 8, et in Glossa ordinaria apud Lyranum in Luc. 14, 23. — Retinimus cum Vat. Gregorius, pro quo codd. Ambrosius.

<sup>6</sup> Haec sententia insinuat a Gregorio, loc. cit. n. 9; cfr. supra pag. 146, nota 9. — Duo seqq. loci sunt Ps. 77, 34. et II. Tim. 4, 2.

<sup>7</sup> Scilicet *interlinearis*. — Subinde allegatur Apoc. 6, 11, iuxta Responsor. lect. 2. primi Noct. in festo Ss. Innocentium. Pro *fratrum vestrorum* plures codd. *fratrum nostrorum*.

<sup>8</sup> Vers. 9, cui subiungitur 14, 1.

<sup>9</sup> Vers. 8. — Sententia Gregorii habetur II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 44; cfr. tom. II. pag. 237, nota 4.

<sup>10</sup> Vers. 2; ibid. v. 3. dicitur: Omnes Sancti in manu illius sunt.

<sup>11</sup> Glossa *interlinearis* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 10.): *Nemo virorum illorum*, excusantium, *qui vocati sunt, gustabit coenam meam*, etsi per seram poenitentiam aliquando intrare quaerant; unde dicitur [Math. 25, 12.] fatuis virginibus: *Amen dico vobis, nescio vos*; nemo ergo vocatus excuset se. — Duo seqq. loci sunt Matth. 18, 3, et Ps. 30, 20.

Compulsio negligentium.

Quid sint viae et sepes.

Repulsio contemnentium

sed superbos repellit. « Si enim peccantibus angelis non pepercit Deus, sed rudentibus inferni » etc., sicut dicitur secundae Petri secundo <sup>1</sup>; et post: « Nō vit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero reservat cruciandos »; et propter hoc ad Romanos undecimo <sup>2</sup>: « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat ». Et ideo dicit ad Hebraeos secundo: « Quapropter oportet nos diligentius observare, ne forte perefluamus. Si enim qui per Angelos dictus est sermo factus est firmus, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem »?

Tertio erudiuntur turbae subsequentes, de quo duo.

51. (Vers. 25.). *Ibant autem turbae multae.* Postquam confutavit calumniantes et erudivit convivantes, hic iam tertio informat comitantes <sup>3</sup>. Dividitur autem pars ista in duas. In prima erudit comitantes per verba expressa; in secunda vero per exempla parabolica, ibi <sup>4</sup>: *Quis enim ex vobis volens aedificare turrem etc.* — Erudiens autem per verba expressa ad Christum spiritualiter comitandum procedit hoc ordine, exprimendo scilicet spiritualis comitatus indicium, principium et complementum.

Primo igitur quantum ad spiritualis comitatus indicium dicit: *Ibant autem turbae multae cum eo*, in signum spiritualis comitatus; unde Glossa <sup>5</sup>: « *Ibant turbae cum eo*, captae scilicet dulcedine praedicationis et miraculorum »; unde poterant dicere illud Ioannis sexto: « Domine, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes ». Et nota hic, quod Pharisaei calumniabantur Christum, et turbae comitabantur, quia quem superbi despiciunt humiles comitantur; unde Ioannis septimo <sup>6</sup>: « Nunquid aliquis de principibus credidit in eum? Sed turba haec, quae ignorat Legem, maledicta est ». Sequebantur autem turbae Iesum tanquam oves pastorem; Matthaei nono <sup>7</sup>: « Videns Iesus turbas, misertus est eis, quia erant vexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem ». Item, sequebantur sicut populi regem; Matthaei vigesimo primo <sup>8</sup>: « Turbae, quae praeibant et quae sequebantur, clamabant: Hosanna » etc. Item, sequebantur sicut discipuli do-

ctorem; supra quinto: « Factum est, cum turbae irruerent in eum, ut audirent verbum Dei; et ipse stabat secus stagnum Genesareth ».

52. (Vers. 25. 26.). Secundo quantum ad spiritualis comitatus principium subdit: *Et conversus dixit ad illos; conversus*, inquam, per benignitatem; Psalmus <sup>9</sup>: « Deus, tu conversus vivificabis nos »; *dixit*, per veritatem doctrinae: *Si quis venit ad me*, per supererogationem iustitiae; Matthaei undecimo: « Venite ad me omnes; qui laboratis et onerati estis ». — *Et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam*, per mortificationem affectus carnalis, secundum illud Psalmi <sup>10</sup>: « Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam » etc.; *non potest meus esse discipulus*, per assumptionem evangelicae perfectionis, de qua Lucae sexto: « Perfectus omnis erit, si sit sicut magister eius ». — Et ratio huius est, quia principium spiritualis vitae est exuere carnalem affectum, quia, primae ad Corinthios secundo <sup>11</sup>, « animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere » etc.; et Isaiae vigesimo octavo: « Quem docebit scientiam et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte » etc., hoc est separatos a carnali affectione.

53. Unde notandum est hic, quod non praecipit hic odium parentum quantum ad naturam, quia hoc esset impietatis, cum dicatur primae Ioannis tertio <sup>12</sup>: « Qui odit fratrem suum homicida est »; sed quantum ad culpam, sicut dicit Augustinus: « Sic diligendi sunt homines, ut eorum errores non diligantur ». De quo odio in Psalmo <sup>13</sup>: « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam et super inimicos tuos tabescebam »? et post: « Perfecto odio oderam illos » etc. Unde Gregorius: « Simul et odisse possumus et diligere, ut et cognatione nobis coniunctos ex praecepto divino diligamus, et quos adversarios in via Dei patimur odiendo et fugiendo nesciamus ». Unde odium illud non venit ex crudelitate, sed ex caritate, sicut et odium animae suae, quam debemus odisse, non quantum ad salutem, sed quantum ad carnalitatem. Unde Gregorius <sup>14</sup>: « Tunc animam nostram odimus, cum eius affectibus carnalibus reluctamur ». De hoc odio Ioannis duodecimo: « Qui odit

<sup>1</sup> Vers. 4, et 9, ubi pro *reservat* Vat. cum Vulgata in *diem iudicii reservare*.

<sup>2</sup> Vers. 20. seq. et Hebr. 2, 1-3.

<sup>3</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>4</sup> Vers. 28, ubi Vat. cum Vulgata *turrim* pro *turrem*; idem recurrit infra n. 57. — Inferius pro *spiritualiter* Vat. *specialiter*.

<sup>5</sup> Scilicet *interlinearis*. Post *turbae* H addit *multae*, et post *miraculorum* secunda manus in D addit *operatione*. — Sequitur Ioan. 6, 69.

<sup>6</sup> Vers. 48. et 49.

<sup>7</sup> Vers. 36. — Pro *Sequebantur autem turbae Iesum tanquam* Vat. *sicut*.

<sup>8</sup> Vers. 9. — Subinde allegatur Luc. 5, 1. — Vat. paulo superius et etiam inferius omittit *Item, sequebantur*.

<sup>9</sup> Psalm. 84, 7. — Sequitur Matth. 11, 28.

<sup>10</sup> Psalm. 44, 41. — Subinde allegatur Luc. 6, 40.

<sup>11</sup> Vers. 14, post quem Isai. 28, 9.

<sup>12</sup> Vers. 15. — Sententia Augustini habetur in Libro Sententiarum, quas Prosper. ex Augustino collegit, n. 2; cfr. August., Enarrat. in Ps. 100, n. 5.

<sup>13</sup> Psalm. 138, 21. et 22. — Gregorii sententia exhibetur II. Homil. in Evang. homil. 37. n. 2. et proponitur verbis Glosae *ordinariae* in Luc. 14, 26.

<sup>14</sup> Loc. cit. — Subinde allegatur Ioan. 12, 25. et Augustini expositio huius loci (in Ioan. Evang. tr. 51. n. 10.).

Quoad comitatus principium.

Ratio.

Explicatur tale odium.

Divisio.

Eruditio per verba expressa describitur quoad tria.

Quoad comitatus indicium.

Notandum.

animam suam in hoc mundo in vitam aeternam custodit eam ». Augustinus: « Si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc amasti. Felices, qui sic oderunt custodiendo, ne perdant amando ». Hoc est quod expressius dicitur Ecclesiastici decimo octavo <sup>1</sup>: « Fili, post concupiscentias tuas non eas et a voluntate tua avertere. Si praestes animae tuae concupiscentias eius, faciet te in gaudium venire inimicis tuis ». Sicut igitur principium spiritualis vitae est *non concupiscere*, ubi omne malum prohibetur <sup>2</sup>, et *declinare a malo*; sic fundamentum spiritualis comitatus est *carnalitatem omnem declinare*, sive ad se sive ad parentes. Propter quod ad Ephesios quarto <sup>3</sup>: « Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris ».

54. (Vers. 27.). Tertio quantum ad *spiritualis comitatus complementum* subiungit: *Et qui non baiulat crucem suam, per perfectam carnis mortificationem* <sup>4</sup>; *et venit post me, per rectam intentionem; non potest meus esse discipulus, per veram imitationem*. — Et nota, quod hic est *consummatio* discipulatus Christi et comitatus, scilicet in baiulando crucem, quia ibi Christus consummavit, sicut dicitur Ioannis decimo nono <sup>5</sup>: « Et baiulans sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locum ». In hac cruce Christi est summa *humilitas*; ad Philippenses secundo <sup>6</sup>: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis»; summa *paupertas*, ita ut vere posset dicere Christus illud Iob primo <sup>7</sup>: « Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc ». Unde Ioannis decimo nono dicitur, quod « milites, cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius et fecerunt quatuor partes ». Est etiam ibi summa *austeritas*, secundum illud Psalmi <sup>8</sup>: « Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea ».